ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

 PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ
 Gabinete do Prefeito

Jateí - MS

DECRETO N° 025/2017, DE 18 DE ABRIL DE 2017.

 “Nomeia os membros do Conselho
Municipal de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica
e de Valorização do Magistério -
FUNDEB, e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso da atribuição que lhe

confere o inciso VI, do artigo 52 da Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº. 499, de 20 de março de

2007 e alterações posteriores.

DECRETA:

Art.1º O Conselho Municipal de Manutenção e Desenvolvimento da

Educação Básica e de Valorização do Magistério – FUNDEB, fica composto da
seguinte forma:

I – REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER:

a) Fernando Camilo do Carmo – titular;
b) Sidnei Pinto Ribeiro – suplente.

II – REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS PÚBLICAS:

a) Maria Raimunda Bezerra – titular;
b) Valmir Domingos da Silva – suplente.

III – REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DO QUADRO EFETIVO

DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA:

a) Hélio Sampaio Gomes – titular;
b) Elisângela dos Santos Bonfim Rocha – suplente.

IV – REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICO-

ADMINISTRATIVOS DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS:

a) Cristiane Pereira de Souza Garcia – titular;
b) Etelaine Mendes dos Santos Nardoni – suplente.

V – REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO

BÁSICA PÚBLICA:

a) Adriana Mendes Moreira Freire – titular;

 ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

 PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEÍ
 Gabinete do Prefeito

Jateí - MS

b) Quelvis Pascoal de Oliveira – suplente.

a) Thaís Werra D’ippolito Januário – titular;
b) Lucimara Fagundes de Oliveira – suplente.

VI – REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL:

a) Autenir Rodrigues de Lima – titular;
b) Emerson Moura da Silva – suplente.

VII – REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO

BÁSICA PÚBLICA:

a) Ana de Souza Portugal Duarte – titular;
b) Laudiceia Weber – suplente.

VIII – REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES SECUNDARISTAS DA

EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA:

a) José Rosendo Duarte – titular;
b) Roseni das Flores Silva – suplente.

IX – REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR:

a) Bruna Carolina Auxiliadora de Lima – titular;
b) Ana Grazielle de Souza Silva Lima – suplente.

Art. 2º Os membros do Conselho Municipal de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização do Magistério - FUNDEB, ora
nomeados, terão mandato de 02 (dois) anos.

Parágrafo único. O Presidente do Conselho de que trata este artigo será
escolhido entre os seus membros na primeira reunião.

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Ficam revogadas as disposições contrárias.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 18 de abril de

2017.

ERALDO JORGE LEITE
  Prefeito Municipal